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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl do světlometu

automobilu. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá popisem problematiky technologie vstřikování a zásadami konstrukce vstřikovacích

forem. V praktické části jsou zmíněny základní charakteristiky materiálu, ze kterého je

výstřik vyroben. Převážná část je věnována samotné konstrukci vstřikovací formy.

V seznamu příloh je přiložena výkresová dokumentace.

Konstrukce vstřikovací formy je provedena v programu Catia V5R19 s využitím normálií

od firmy Meusburger.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, výrobky z plastů, konstrukce formy.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the construction of an injection mold for a plastic part in a car

headlight. This work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

describes an injection molding technology and the principles of construction of injection

molds. The practical part describes the basics characteristics of the material from which the

product is made. The major part is devoted to the construction of the injection mold itself.

Drawing documentation is attached to the list of attachments.

The construction of the injection mold is performed in the Catia V5R19 program using

standards from the Meusburger company.

Keywords: injection molding, injection mold, plastics products, mold construction.
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ÚVOD

Konvekční materiály, jako je dřevo nebo kov, jsou v poslední době nahrazovány

polymerními materiály. Polymerní materiály se dají zpracovávat různými technologiemi.

Nejčastěji využívanou technologií je vstřikování. Tato technologie umožňuje vyrobit

výrobky s vysokou přesností a velmi kvalitním povrchem. Technologie vstřikování

polymerních materiálů se ve značné míře využívá z důvodu efektivity výroby a nízké ceny

vstřikovaných dílů. V automobilovém průmyslu je například polymerními materiály

nahrazováno sklo pro použití ve světlometech.

Aby byl vyroben výrobek požadovaných vlastností a rozměrů, je nejprve nutné vyrobit

vstřikovací formu. Výroba vstřikovací formy je z hlediska výroby velmi složitý a cenově

nákladný proces. Vstřikovací forma musí zohledňovat všechny požadavky na výrobek.

Cílem bakalářské práce bude návrh formy pro výrobu součástky do světlometu automobilu.

Díl a forma budou modelovány v CAD programu CATIA V5 2020.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je cyklický tvářecí proces, při kterém se materiál v plastickém stavu přivádí do

uzavřené dutiny kovové formy za vysoké rychlosti a tlaku. Dutina kovové formy může

udávat tvar konečného výrobku anebo tvar polotovaru. Vstřikování patří mezi nejdůležitější

procesy zpracování plastů. Až 30 % termoplastů se vyrábí touto metodou. Mezi hlavní

výhody vstřikování se řadí schopnost vyrobit náročné součásti s vysokou přesností a s velmi

kvalitním povrchem. Naopak mezi nevýhody patří např. vysoké finanční náklady na

vstřikovací zařízení a složitost výroby kvalitních forem pro vstřikování. [1,2]

1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se skládá z několika po sobě jdoucích operacích (Obr. 1). Nejprve

dochází k nasypání granulí do násypky, ze které je materiál odebírán do pracovní části stroje.

K odebírání granulátu dochází za pomocí šneku. Následně je materiál dopraven do

plastikační komory, kde působením tepla a tření vzniká tavenina. Dále je tavenina

vstřikovaná do dutiny formy. Tavenina celou dutinu formy zaplní a získá finální tvar a

objem. Po zaplnění formy následuje dotlak. Dotlak slouží k uchování rozměrů a má zabránit

velkému smrštění. Doba chlazení u většiny vstřikovaných výrobků je zhruba 60 % z

celkového času cyklu. Po chlazení se forma otevře a výstřik je z formy vyhozen pomocí

vyhazovačů. Celý proces se neustále opakuje. [1,3,4,5]

Obr. 1: Schéma vstřikovacího cyklu [5]
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1.1.1 Strojní časy

Do strojních časů se řadí zavření vstřikovací formy, přisunutí a odsunutí vstřikovací jednotky

a otevření vstřikovací formy. Délka strojních časů závisí na rychlosti práce a pohybů

vstřikovacího stroje vztažená k dráze, kterou musí vstřikovací forma urazit. Aby byl výstřik

z formy bez problému vyjmut, musí být dráha dostatečně velká. Forma se po celé dráze

nepohybuje konstantní rychlostí. Velkou rychlostí se pohybuje při zavírání, ale těsně před

dosednutím se rychlost zmenší z důvodu měkkého dosednutí formy. U otevírání formy je to

obdobné, jen rychlost se sníží u dorazu, aby vyhození výstřiku proběhlo pomalu.

V současné době se snaží výrobci strojů zkrátit strojní časy na minimum, např. zvýšením

rychlosti pohybu vstřikovacího stroje. [1,7,9]

1.1.2 Doba vstřikování

Doba vstřikování musí proběhnout ve velmi krátkém časovém úseku (od zlomku sekundy

až řádově k jednotkám sekund), aby nedocházelo k zatuhnutí čela taveniny vstřikovaného

polymeru. Rychlost vstřikování (rychlost pohybu šneku vpřed) ovlivňuje dobu plnění dutiny

formy. Doba vstřikování je závislá na velikosti a tvaru výstřiku; materiálu, který je

vstřikován; vtokovém systému a technologických podmínkách. Délka vstřikování se odvíjí

od velikosti a náročnosti výstřiku.

Je důležité zvolit optimální vstřikovací rychlost, kterou je možné určit z tzv. viskózní křivky.

Špatně zvolená rychlost vstřikování může vést k výrazným změnám viskozity. Větší

vstřikovací rychlost má za následek lepší tekutost taveniny a větší orientaci makromolekul.

Při velmi vysoké vstřikovací rychlosti může dojít k degradaci a vzniku dalších vad, které

znehodnocují konečný výrobek. [1,2,9]
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1.1.3 Doba dotlaku

Po vstříknutí taveniny do dutiny formy následuje dotlak. Tím se rozumí stlačení hmoty

v dutině formy, kdy tlak prudce stoupne a rychlost klesne. Pokud by se tak nestalo, mohlo

by dojít ke zvětšení hmotnosti a rozměrů výstřiku a k velkému namáhání formy, při kterém

by mohlo dojít ke vzniku velkého pnutí ve výrobku, k prasknutí formy, anebo k pružnému

prohnutí formy, tzv. dýchnutí (Obr. 2). Aby nedocházelo k těmto jevům, sníží se vstřikovací

tlak, přepne se na tzv. dotlak.

Způsoby, kterými se přepne na dotlak:

- podle dráhy šneku,

- podle vstřikovacího času,

- podle tlaku ve formě,

- podle tlaku v hydraulice,

Pokud se přepne na dotlak pozdě, tlak stoupne příliš vysoko a dojde k jevům, které byly

popsány výše. Naopak při předčasném přepnutí může vzniknout nedostříknutý výrobek.

Dotlak má zásadní vliv na výsledné vlastnosti výstřiku (hmotnost a kvalita výrobku). [1,7]

Obr. 2: Průběh vnitřního tlaku pi v dutině formy během vstřikování [1]

SK – pohyb šneku, SN – pohyb nástroje
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1.1.4 Doba plastikace

Plastikace je proces, při kterém dochází k zplastikování polymeru a k homogenizaci

taveniny. Zhomogenizovaná tavenina je dopravena před čelo šneku, tzv. polštáře.

K plastikaci a homogenizaci dochází působením tepla, které je dodáváno ze 30 %

z elektrického odporového topení a ze 70 % z tření hmoty při hnětení. Při plastikaci je

potřebné dosáhnout požadované teploty taveniny, která je specifická pro každý materiál a

má vliv na viskozitu taveniny, velikost tlaku ve formě, dobu vstřikování, dotlaku a chlazení.

Objem zplastikované dávky taveniny polymeru zajišťuje jak naplnění dutiny vstřikovací

formy, tak naplnění vtokového systému, ale také objem taveniny polymeru pro kompenzaci

změny objemu, ke které dochází v důsledku smrštění. Velikost objemu taveniny polymeru

je dána součtem objemů dutiny vstřikovací formy, objemem vtokových systémů a objemem

polštáře.

Doba plastikace neovlivňuje délku výrobního cyklu, jelikož k plastikaci dochází během fáze

chlazení vstřikovacího cyklu. Při chladnutí výstřiku dochází k přípravě potřebného množství

taveniny polymeru pro následující výrobní cyklus. [1,7]

1.1.5 Doba chlazení


[…]

E1710_4x400

2

E1710_8.5x400

1

E1700_1.5x400

22
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6.5 Temperační systém

Temperační systém vystřikovací formy se nachází na levé i pravé straně formy. Jeden okruh

má na starosti regulovat teplotu tvárnice na pravé straně. Druhý okruh na levé straně reguluje

teplotu tvárníku. Temperační kanály mají průměr 10 mm a jejich poloha byla přizpůsobena

vyhazovacímu systému. Temperační okruh je vymezen záslepkami, které jsou umístěné

v kanálech, aby temperace probíhala co nejefektivněji. V našem případě pro temperaci bylo

zvolená voda.

Obr. 25: Temperační systém

1- tvárník; 2- záslepky; 3- tvárnice; 4- vstřikovaný díl;

5- znázorněný přívod temperačního média
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6.6 Rám vstřikovací formy

Rám formy tvoří soubor normalizovaných součástí od firmy Meusburger. Velikost formy je

494 mm na výšku a 446 mm na šířku, hloubka formy včetně izolačních desek je 562 mm.

Izolační desky mají na starosti zabraňovat přestup tepla z formy na stroj. Vodící prvky formy

byly vygenerovány systémem firmy Meusburger. Pro vyhazovací systém se vodící prvky

dělaly zvlášť, aby nedošlo ke špatnému vyhození výstřiku.

Obr. 26: Pravá strana vstřikovací formy

1- transportní pojistka; 2- tvárnice; 3- slider; 4- vodící pouzdro; 5- kotevní deska

tvárnice; 6- upínací deska; 7- izolační deska; 8- středící kroužek
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Obr. 27: Levá strana vstřikovací formy

1- vodící pouzdro táhla; 2- izolační deska; 3- upínací deska; 4- rozpěrná

deska; 5- opěrná deska; 6- kotevní deska tvárníku; 7- vodící pouzdro; 8-

oko; 9- tvárník; 10- vodící čep
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Obr. 28: Pravá a levá strana vstřikovací formy v prostoru

Obr. 29: Forma
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6.7 Odvzdušnění formy

Odvzdušnění formy slouží k odvodu vzduchu, který se do dutiny formy dostane po

vstřikování taveniny do dutiny. Neodvzdušněná forma může mít za následek vadný výstřik

nebo poškození dutiny formy. K úniku vzduchu dochází nejčastěji v dělící rovině. Další

způsob úniku vzduchu muže být přes vůle ve vyhazovačích. Nejhůře se odvzdušňují nové

formy, protože jejich vůle mezi dělícími rovinami jsou téměř nulové. Ještě před výrobou

samotné formy lze 3D výstřik dát na analýzu, která slouží k vyhledávání chyb. Tato analýza

může ukázat, jak odvzdušnění formy bude probíhat a zda jsou zavedené kroky dostačující.

V našem případě analýza nebyla provedena, ale k úniku vzduchu by mělo dojít bez problému

přes dělící rovinu a přes vůle vyhazovačů.

6.8 Transport formy

Forma je vybavena závěsným okem, které slouží k přepravě formy. Závěsné oko by mělo

být umístěno v těžišti formy, aby nedocházelo k naklonění formy při manipulaci. Po stranách

formy jsou umístěny transportní pojistky, které zabraňují otevření formy při manipulaci.

Transportní pojistky jsou od firmy Hasco.

Obr. 30: Transportní pojistka a oko
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření vstřikovací formy pro vstřikovaný díl, který je

součástí světla v automobilu.

Teoretická část byla zaměřena na vysvětlení principů a předepsaných pravidel, které je nutno

dodržovat při návrhu vstřikovací formy. V této části byly popsány postupy a procesy, které

probíhají při vstřikování polymeru.

Praktická část je věnována návrhu a konstrukci vstřikovací formy. Nejprve došlo k vytvoření

3D modelu samotného vstřikovaného dílu. Systémy formy jako vyhazovací systém,

temperanční systém a vtokový systém, byly přizpůsobeny složitosti vstřikovací formy.

Značná část dílů byla použita z online katalogu firmy Meusburger. Pro návrh vstřikovací

formy a samotného dílce byl použit program Catia V5R19 od firmy Dassault systems.

Pro výrobu daného výstřiku byl zvolen stroj ALLROUNDER 720S, vyráběný firmou

ARBURG. Pro výrobu výstřiku byla navrhnuta šikmá dělicí rovina. Forma byla zvolena

dvojnásobná se zasazeným studeným vtokovým systémem. Vtokové vložky mají tvar

rovného tunelu. Na vyhození výstřiku bylo použito čtyřicet odsazených vyhazovačů a

vtokový zbytek byl vyhozen pomocí třech kalených válcovitých vyhazovačů. Temperační

systém vystřikovací formy se nachází na levé i pravé straně formy. K odvzdušnění formy

dochází pomocí dělicí roviny a pomocí vůle ve vyhazovačích. Forma je vybavena závěsným

okem, které slouží k přepravě formy.

Samotná bakalářská práce je doplněna výkresovou dokumentací zadaného dílu společně se

sestavou vstřikovací formy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SK pohyb šneku

SN pohyb nástroje

PP polypropylen

PS polystyren

PE polyethylen

PVC polyvinylchlorid

PMMA polymethylmethakrylát

POM polyoxymethylen

Tg teplota skelného přechodu

Tf teplota tečení

ABS akrylonitrilbutadienstyren

PC polykarbonát

PA polyamid

PBT polybutylentereftalát

S Plocha dělicí roviny vstřikovaného dílu

pv Vstřikovací tlak

k Koeficient tekutosti PC

n Násobnost formy

𝑎𝑥

𝑎𝑝
Podíl určeného plastu k PS

G Hmotnost vtoku

A Hmotnost výstřiku
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PIV – Výkres sestavy vstřikovací formy (Kusovník)
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