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Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Přemysla Vaculína pojednáva o konštrukčnom návrhu formy pre diel

z oblasti automotive. Je logicky rozdelená do ucelených celkov teoretickej časti (24 strán)

a praktickej časti (29 strán).

Teoretická časť sa venuje dvom celkom. Procesu vstrekovania, kde rozoberá pracovný cyklus

stroja, načrtá základné časti vstrekovacieho stroja a používané materiály pri vstrekovaní.

Druhý celok je zameraný na vstrekovaciu formu a jej častiam.

V praktickej časti študent aplikuje princípy reverzného inžinierstva na zdigitalizovanie

funkčného výrobku, na ktorý študent následne navrhuje dvojnásobnú vstrekovaciu formu na

výrobu pravej a ľavej časti svetlometu. Pri návrhu formy oceňujem zvolený spôsob

zaformovania dielu, čím došlo k eliminácii niekoľkých vedľajších deliacich rovín, no za cenu

zvýšenia hmotnosti, tvarovej členitosti hlavnej deliacej roviny s následnými vyššími nákladmi

na dokončovacie operácie pre dosiahnutie požadovaných organických tvarov. Moja pozornosť

bola v práci upriamená na neštandardný spôsob ukotvenia vodiacich puzdier pomocou

zalisovania dištančnej trubky. Oceňujem nekonvenčný prístup študenta, no domnievam sa, že

výsledkom bude znížená presnosť pozície dier z dôvodu prítomnosti ďalšieho člena v zostave.

Aj napriek niektorým neštandartným postupom hodnotím prácu kladne a navrhujem su

k obhajobe so známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Zohľadnili ste pri výpočte približnej vyhadzovacej sily aj plochu vtokového systému?

2) Množstvo odvedeného tepla bude relatívne vysoké. Neuvažovali ste nad rozšírením

počtu temperačných okruhov zo súčasného stavu (1 okruh pre tvárnik, 1 okruh pre

tvárnicu)?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce